
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 381 del 27-07-2021 

N.  852 del Registro generale 

 

 

Oggetto: PULIZIA STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PRESSO I LOCALI 

SEDE DI PROVE DI CONCORSO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA "MENGHINI 

LAMBERTO" ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che in data 08/06/2021 si svolgerà la prova orale-teorica del concorso pubblico 

per titoli ed esami per assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso il Settore 3^ del 

Comune di Camerino di n.1 operaio-elettricista specializzato – Cat.B3, presso la sede della 

Contram, Via le Mosse, 19; 

CONSIDERATO che, come noto, l’epidemia in corso è in continua evoluzione ed la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per i 

Concorsi ed il reclutamento, con Decreto 7293 del 03/02/2021 ha emanato il Protocollo di 

svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera z), del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, per fornire indicazioni volte alla 

prevenzione e protezione dal rischio di contagio da COVID – 19 nell’organizzazione e la 

gestione delle prove di concorso rientranti nell’ambito di applicazione del DPCM 14 gennaio 

2021; 

 

RITENUTO opportuno e necessario, predisporre tutto quanto sia possibile per attenersi alle 

indicazioni e prescrizioni di cui al Protocollo suddetto, in quanto l’amministrazione deve 

adottare tutte le iniziative e le misure necessarie ai sensi della normativa in tema di sicurezza 

e salute sul luogo di lavoro; 

 

DATO ATTO che, come previsto nello stesso Protocollo nel caso in cui le prove concorsuali 

siano espletate presso locali o spazi di proprietà di terzi, le amministrazioni devono assicurare 

che le medesime prescrizioni trovino integrale applicazione anche in tale caso, 

armonizzandosi con le regole di prevenzione e sicurezza relative alla struttura ospitante; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 27-07-2021



 

pag. 2 

 

 

VISTO il piano operativo per la gestione dello svolgimento del Concorso, redatto dal 

responsabile del settore  - al fine di fornire indicazioni operative finalizzate a incrementare, 

durante lo svolgimento della prova concorsuale in premessa, l'efficacia delle misure 

precauzionali di contenimento adottate per contrastare l'epidemia da COVID-19; 

 

PRESO ATTO che necessita provvedere alla pulizia dei servizi igienici a corredo dei locali 

sede di concorso, da effettuare sempre tra un utilizzo ed un altro dai parte dei candidati; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale N.42 del 17/09/2020, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO: 

l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto 

soglia; 

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 

committenze; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a euro 5.000,00, 

IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 

2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate 

sotto soglia; 

DATO ATTO che è stata interpellata per le vie brevi la Ditta Menghini Lamberto, P.I: 

00292260437, al fine di effettuare una pulizia puntuale dei servizi igienici da utilizzare da 

parte dei candidati e della sede in cui si svolgeranno gli orali; 

PRESO ATTO che la ditta ha dato la propria disponibilità ad effettuare immediatamente il 

servizio, per per un importo di € 120,00 + IVA per complessivi € 146,40 e ritenuto meritevole 

di approvazione il preventivo, vista la congruità del prezzo praticato allineato con i valori di 

mercato, ed allo stesso tempo vantaggioso per l’Ente; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 27-07-2021



 

pag. 3 

 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di pulizia dei locali sede di concorso al suddetto 

operatore economico per l’importo di € 120,00 + IVA; 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: che, per gli appalti di 

valore inferiore a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

CONSIDERATO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

il fine che il contratto intende perseguire è quello di permettere il regolare svolgimento della 

prova scritta-teorica del concorso pubblico per titoli ed esami per assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato presso il Settore 3^ del Comune di Camerino di n.1 operaio-elettricista 

specializzato – Cat.B3, presso le Aule del dipartimento di Geologia, messe a disposizione 

dall’Università degli Studi di Camerino, secondo le prescrizioni dettate dalle autorità 

competenti per il contenimento dell’emergenza da Covid - 19; 

l’oggetto del contratto è : la pulizia dei servizi igienici a corredo dei locali ove si svolgono le 

prove concorsuali, con operatore in presenza continuativa; 

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016;  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 

D.Lgs. 267/2000;  

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 

né è stato predisposto il (DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il vigente Regolamento in materia approvato con deliberazione del C.C. n.55/2014 ed 

in particolare l’art.4; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267; 

Visto il CIG Z2432049BF all’uopo rilasciato dall’ANAC; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC Prot. INAIL_26549654 emesso in data 08/07/2021; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 27-07-2021



 

pag. 4 

 

Affidare la fornitura del servizio di pulizia dei servizi igienici e dei locali della Contram 

adibiti allo svolgimento del concorso pubblico per titoli ed esami per assunzione a tempo 

pieno ed indeterminato presso il Settore 3^ del Comune di Camerino di n.1 operaio-elettricista 

specializzato – Cat.B3, nel rispetto delle normative per il contenimento della pandemia da 

Covid – 19, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) 

dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli 

elementi essenziali del servizio e precisamente:  

- oggetto: pulizia servizi igienici ad uso dei candidati del Concorso per Operaio-Elettricista 

Specializzato; 

- importo: € 120,00 +IVA; 

- fornitore: Ditta Menghini Lamberto, P.I: 00292260437 – CIG Z2432049BF; 

Stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti: 

a) di permettere il giorno 25 febbraio 2021 il regolare svolgimento del concorso 

per Operaio Elettricista Specializzato, bandito dal Comune di Camerino, nel 

rispetto delle normative per il contenimento della pandemia da Covid; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di pulizia dei servizi igienici 

dei locali sede del concorso, per n.4 ore, continuativamente con un operatore in 

presenza, dopo ogni utilizzo degli stessi; 

 

Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 85/8 Descrizione Prestazioni di servizi per emergenza COVID-19 

Codice di bilancio 11.01-1.03.02.18.999 

SIOPE 999 CIG Z2432049BF 

Importo 146,40 

 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile, nonché dell’attestazione di copertura finanziaria. 

 

Dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.29 del D.Lgs.50/2016 ed agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione Trasparente nel rispetto 

dell’art.37 D.Lgs.33/2013 e dell’art.1, c.32, Legge 190/2012; 

 

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico del Comune per n.15 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 27-07-2021



 

pag. 5 

 

giorni; 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 27-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 852 DEL 27-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: PULIZIA STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PRESSO I 

LOCALI SEDE DI PROVE DI CONCORSO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

"MENGHINI LAMBERTO" ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   496 del 29-07-2021 a Competenza   CIG Z2432049BF 

5° livello 11.01-1.03.02.18.999  Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c. 

Capitolo         85 / Articolo     8 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER EMERGENZA COVID-19 

Causale SERVIZIO DI PULIZIA SEDE PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA DI CONCORSO PER LA SELEZIONE 
DI UN OPERAIO ELETTRICISTA - AFFIDAMENTO SERVIZIO 

Importo 2021 Euro 146,40 

 

 

 

Camerino, lì 29-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 29-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 852 DEL 27-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: PULIZIA STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PRESSO I 

LOCALI SEDE DI PROVE DI CONCORSO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

"MENGHINI LAMBERTO" ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1450 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 29-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 381 del 27-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 29-07-2021


